Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

**ČEMU A PROČ SE SMĚJEME S JÁROU
CIMRMANEM?**

(What and Why do we laugh with Jára Cimrman at?)

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Josef PETERKA, CSc.
Autorka bakalářské práce: Zuzana Jiskrová
Na Vrstvách 8, Praha 4, 140 00
Čj – Fj
Prezenční studium
Rok dokončení bakalářské práce: 2010

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 16. 4. 2010

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala PhDr. Josefu Peterkovi, CSc. za vedení práce, velmi cenné rady, ochotu, vstřícnost a velkou trpělivost.

OBSAH

OBSAH 4
1. PROLOG 6
2. ÚVOD 8
3. HISTORIE DIVADLA JÁRY CIMRMANA 9
3.1. Problémy s komunistickým režimem 10
3.2. Vývoj tvorby autorské dvojice Svěrák & Smoljak a postavy Járy Cimrmana 12
4. POETIKA 13
4.1. Humor 13
4.1.1. Hlavní myšlenky při vzniku divadla 13
4.1.2. Hlavní rysy humoru Divadla Járy Cimrmana 15
4.2. Protagonista 15
4.2.1. Kdo je Jára Cimrman? 15
4.2.2. Životopis Járy Cimrmana 16
4.2.3. Zvláštnosti postavy Járy Cimrmana 20
4.2.4. Cimrmanovo místo v české literatuře 21
4.2.4.1. Inspirace pro vytvoření postavy Járy Cimrmana 21
4.3. Mystifikace 22
4.4. Parodie 23
4.5. Jazyková hravost 26
4.6. Literární narážky 28
4.7. Situační komika 29
4.8. Postavy 31
4.8.1. Motiv „blbce“ 31
4.8.2. Pojetí ženy. 32
4.9. Fabule 33
4.10. Kompozice 39
4.10.1. Dvoudílná kompozice 39
4.10.2. Opakování 39
4.10.3. Chronologie versus retrospektiva 40
5. POKUS O INTERPRETACI ČESKÉHO NEBE 40
5.1. Fabule 42
5.2. Postavy 43

5.2.1. Výběr postav 43
5.2.2. Postavy české nebeské komise – postavy hlavní 44
5.2.3. Postavy vedlejší 46
5.3. Sémantika titulu 47
5.3.1. Téma češství a českého velikášství 47
5.3.2. Topos nebe 48
5.4. Rysy humoru 49
5.4.1. Komika parodijní 49
5.4.2. Jazyková komika 50
5.4.3. Komika situační 51
5.5. Povaha diskuze 52
5.6. Pojetí ženy 52
5.7. Motiv blbce 53
5.8. Opakování 53
5.9. Textová historie a kritická recepce 53
6. RECEPCE 54
6.1. Divácké vnímání Cimrmana včera a dnes 54
6.2. Kam až došel divácký ohlas a jak moc se fenomén Cimrman rozšířil? 55
6.3. Rozdíl mezi diváckým vnímáním mladší a starší generace 56
7. ZÁVĚR 57
PRAMENY 59
LITERATURA 59
RESUMÉ 61
ABSTRACT 62
KLÍČOVÁ SLOVA 64

1. PROLOG

Tato bakalářská práce přináší kromě pokusu o zodpovězení otázky „Čemu a proč se smějeme s Járrou Cimrmanem?“ i svědectví o zvláštním paradoxu. Každý zkušenější literární odborník by ho nejspíš očekával, mě však do značné míry překvapil a zaskočil. Když jsem si (bohužel trochu pozdě) uvědomila, jaký úkol mám vlastně před sebou, naplnilo mě to odhodláním, povzbudilo k práci, ale zároveň vyneslo na denní světlo i otazníky a obtíže, s nimiž se přes vynaložené úsilí pravděpodobně ještě nedokážu vyrovnat.

Patřím mezi početné publikum, které oslovuje humor cimrmanovských her. Když jsem si k nim na prahu dospělosti našla cestu, velmi mě zaujaly a následně mě vždy dokázaly pobavit a rozesmát. Právě tento spontánní smích byl při výběru tématu práce dosti matoucí. Na základě silného komického účinku, který působí na diváky všech věkových kategorií, publikum více či méně intelektuálně orientované, jsem podlehla mylnému dojmu, že hrám a humoru DJC v zásadě „rozumím“. Kdybych jim nerozuměla a nevnímala jejich humor a významovou výstavbu, nemohly by na mě působit. Stejně jako když zůstává bez odezvy běžným čtenářům nesrozumitelná báseň.

Proto jsem si po kratším uvažování vybrala pro bakalářskou práci k řešení tuto zdánlivě jednoduchou otázku. Chtěla jsem hry více poznat, proniknout do jejich tajů, utřídit si a pojmenovat, co vlastně na Cimrmanech tak široké publikum přitahuje. Poněkud naivně jsem si představovala, že vyhledám-li množství fundovaných kritik a výkladů, řádně nastuduji teorii komiky, uspořádám vlastní dojmy a pokusím se hlouběji rozebrat jednu hru, najdu, pojmenuji a zdůvodním víceméně jednoznačnou odpověď. Nejprve jsem s hrůzou zjistila, že existuje jen několik málo prací, které mi mohou v hledání pomoci, zato velké množství článků, které nenesou žádnou podstatnou informaci. Navíc jsem si, ke svému úžasu i zděšení, záhy uvědomila, že čím více jednotlivé texty studuji a čím déle o klíčovém problému přemýšlím, tím víc se mi jeho řešení komplikuje a vymyká. Jak je to možné?

Dospěla jsem k paradoxnímu závěru, že účinný komický efekt na všechny druhy recipientů ještě neznamená jednoduchou významovou výstavbu. Jeho zdroj je značně komplikovaný a nejednoznačný. Původce komiky je třeba hledat zároveň v protagonistovi (Járovi Cimrmanovi), situacích, zápletkách, jazykových hříčkách, žánrových postupech, dialozích, hereckých výkonech i režijních efektech. To vše je navíc protkáno nadhledem a inteligencí autorů, kteří se sami, s vážnou tváří, báječně baví. Ale čím? Možná se baví nejvíc na úkor specifických českých kulturních stereotypů, naší národní povahy, stereotypů obecně lidských i iluze lidské vševědoucnosti. Obávám se však, že každé zobecnění poněkud kulhá.

V průběhu studia cimrmanovských textů jsem si postupně uvědomila, že zde (ale tak tomu nejspíš bude v každém obsažnějším literárním díle) existují parametry vnější a vnitřní povahy. **Parametry vnější** je možné s určitým úsilím a s pomocí pojmů poetiky zaregistrovat a popsat. Parametry **vnitřní** však souvisí s celkovým významem a estetickým zážitkem. Ty rozhodují o tom, jak dílo působí na recipienta v souvislosti s jeho životními pocity a zkušenostmi. Tuto druhou, hůř viditelnou, hlubší stránku díla pootvívá proces interpretace vedený otázkou, co dílo znamená v širším kulturním kontextu, jak chápeme tajemství jeho úspěchu. Neskrývám, že přiblížit se k této obecnější a koneckonců klíčové dimenzi, pro mne bylo velmi obtížné.

Rámec cimrmanovského cyklu tvoří **hravá mystifikace**. Dnes už by snad jen cizinec mohl přijít do Žižkovského divadla a po nějaký čas představení si myslet, že Jára Cimrman je opravdová historická postava českého velikána. Texty her a ovšem i herci s neprůstřelně vážnou tváří učenců a myslitelů jakoby „objevují“ fakta, o nichž víme, že neexistují, vyjadřují hlubokomyslné „moudrosti“, z nichž ční nadsázka a nesmysl. Na pozadí negativních zkušeností s mystifikacemi určenými k praktické manipulaci veřejnosti na základě detailně propracované lži (např. Protokoly sionských mudrců) však působí jako osvobodivá parodie. Tady někde jsem cítila východisko.

Musím ještě předeslat, že práci stavím hlavně na dramatickém textu. Jedná se tedy především o práci literární. Hledisko teatrologické zmiňuji pouze v případě, kdy má značný význam pro vyznění textu, či humor, který je předmětem mé práce.

2. ÚVOD

V této práci bych se chtěla zabývat postavou Járy Cimrmana (českého velikána) a humorem, na kterém stojí celé Divadlo Járy Cimrmana (dále DJC) i hry autorů Zdeňka Svěráka a Ladislava Smoljaka. Pokusím se rozpoznat a analyzovat „Čemu a proč se smějeme s Járou Cimrmanem“.


[…]

2009, 286) Zde si mladší generace neuvědomí to, co generaci mých rodičů vytane okamžitě – že „něco červeného“ zde představuje aluzi na čítankovou báseň Červený květ a zároveň na ruskou pěticípou rudou hvězdu. Nebo když přednášející ze semináře hry Posel z Liptákova vyjmenovává údaje týkající se počasí (okluzní fronta, teplá fronta, výška, tlak, teplota, rosný bod) a zahrnuje diváka čísly. Mladší divák se směje změti čísel, které nerozumí, a délce výkladu. Zato starší divák si scénku spojí s tím, co denně slýchal z rozhlasu, celé to pak pro něj má větší kouzlo i smysl.

¹³ ŠVAGROVÁ, Marta. Léta říkáme, že Cimrman je největší. *Lidové noviny*, 26.5.2005

7. ZÁVĚR

Tato práce se pokouší zmapovat fenomén postavy Járy Cimrmana a humoru her jeho autorů. Následně by se mohla stát „odrazovým můstkem“ pro další výzkumnou práci v oblasti cimrmanologie i hlubší interpretace.

Jedná se především o práci literární. Teatrologické hledisko je doplněno pouze v některých částech práce, kde je nezbytné pro správné porozumění problému a postřehnutí celé šíře humoru. Obecné poznatky o poetice her jsou následně konkretizovány pokusem o interpretaci závěrečné hry cyklu – České nebe – kterou autoři k dovršujícímu a sumarizujícímu údělu předurčili již podtitulem „Cimrmanův dramatický kšaft“.

Zdeněk Svěrák s Ladislavem Smoljakem s použitím hravé mystifikace baví český národ již několikátou generaci, přesněji 43 let. Autoři určitým způsobem vyplnili mezeru v české kultuře a literatuře tím, že jí přidali dalšího do ne příliš rozsáhlé sbírky velikánů, třebaže fiktivního a komického.

Jára Cimrman je představen jako velký český vynálezce, génius, který zasáhl takřka do všech oblastí lidského působení. Právě na něm je postaven důmyslný svět mystifikace, jehož pravděpodobnost a věrohodnost podporuje propojení s reálnými postavami dějin, fakty a událostmi. Je sice prezentován jako velký vědec a všeměhl, ale ve skutečnosti se jedná o diletanta. Jeho hry byly odmítány, vynálezy nefungovaly, jak měly, jeho filozofie končila větou „Víme vše: nevíme nic.“ Právě díky kontrastu génia a diletanta a hyperbole (např. množství objevů a činností) je divák schopný poznat, že se jedná o mystifikaci. Mistrova neodhalená podoba přispívá k jeho záhadnosti a přitažlivosti pro recipienta.

Celá tvorba cimrmanologů je protkána parodií. Zparodovány jsou některé žánry, pseudovědeckost, přehnané vlastenčení jako pozůstatek národního obrození 19. století. Autoři zesměšňují, i když laskavým způsobem, iluzi lidské vševědoucnosti, české stereotypy i záležitosti národu stále svaté (např. postavy hry České nebe). Na parodii narazíme u Cimrmanů takřka na každém kroku, ačkoliv běžný recipient ji ne vždy odhalí. Není totiž vůbec jednoduché v té záplavě komiky a humoru, kterou je divák v DJC zahrnován, identifikovat, co nám na tom vlastně přišlo tak vtipné.

Značná část humoru DJC stojí také na komice jazykové. Autoři si hrají se slovy, s krásami češtiny. Využívají naivní záměny slov a významů, přeřeky, záměny významů obrazných a doslovných, homonyma, lidovou slovesnost ve vtipném kontextu, dobře umístěné vulgarismy (vnášející do hry kontrast mezi banální trivialitou běžného života a postavou génia, popř. učeně vypadajících „vědců“; zároveň snižují hru k divákovi).

Často použita je také situační komika (gagy, záměny rolí, nepoměr postav, kostýmové zpracování). Někam mezi ni a komiku superiority by patřil i v takřka všech hrách využitý „motiv blbce“, tedy jednoduššího článku mezi

postavami, na kterém je tvořeno komično. V oblasti humoru neopomenutelné je také pojetí ženy v čistě pánském souboru. Žena je u Cimirmanů hrána mužem, už z toho plyne situační komika. Zároveň je tedy redukována na paruku, nafouknuté poprsí, sukni, popř. masku. V některých hrách se neobjevuje vůbec, či v ještě zdeformovanější podobě (muž převlečený za ženu, princezna zakletá v muže, babička – postava literární, mezi postavami historickými, reálnými; jediná žena české „historie“, která prošla přísnými kritérii).

Čemu a proč se tedy smějeme s Járou Cimirmanem? Čemu? Takřka všemu. Proč? Protože je to zkrátka vtipné. Komično je u Cimirmanů tvořeno mnoha aspekty (viz výše). Neexistuje tedy úplně jednoznačná odpověď. Značka Smoljak & Svěrák vytvořila obdivuhodný fikční svět pod štítem mystifikace a tváří českého génia Járy Cimrmana. Dotýkají se tématu češství, vtipně připomínají a občas laskavě kritizují naše české stereotypy a využívají všech možných komických rovin. Při zkoumání postavy Járy Cimrmana, významové výstavby her, tajemství jejich humoru, působení na recipienta jsem si občas připadala jako součást zmiňované Cimirmanovy filozofie „Víme vše: nevíme nic.“ Snad mohu tuto práci zakončit větou: „Snad víme většinu, zřejmě však něco zůstalo skryto.“

PRAMENY

- Cimetrman, Jára; Smoljak, Ladislav; Svěrák, Zdeněk. Hry a semináře: úplné vydání. předmluva: Rut, Přemysl. 1. vyd. v Praze a Litomyšli: Paseka, 2009. 565 s. ISBN 978-80-7185-973-4
- SMOLJAK, Ladislav. Jára Cimetrman, ležící, spící. 1983. 81 min
