Bakalářská práce

Student : Zuzana JISKROVÁ

Obor : ČJ - FJ

Název práce v českém jazyce : Čemu a proč se smějeme s Járrou Cimrmanem ?

**Název práce v anglickém jazyce : What and Why do we laugh with
Jára Cimrman at ?**

Oponent bakalářské práce : Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Posudek oponenta bakalářské práce :

Zuzana Jiskrová si pro svou práci zvolila nelehké téma: hodlá se dobrat podstaty komiky v hrách Divadla Járy Cimrmana. Jak sama uvádí, obtížnost úkolu si uvědomila záhy poté, co se pustila do práce a z nadšené divačky se proměnila v badatelku, která má namísto spontánního smíchu dumat nad tím, proč se vlastně v Žižkovském divadle tak dobře baví. Je nezbytné ocenit, že ani poté neklesla na mysli a se zmíněným zadáním se snažila poctivě vypořádat.

Po obligátním úvodu, shrnujícím základní fakta o vzniku fenoménu Járy Cimrman přistupuje k obecné charakteristice poetiky her tandemu Svěrák – Smoljak, a v rámci toho pak zejména k charakteristice různých typů komiky, v těch hrách uplatněných. Aspekt vývojový přitom neuplatňuje, neboť se po zralé úvaze domnívá, že 15 dosud existujících her tvoří konzistentní celek, v němž žádný výrazný vývoj nelze vysledovat (jako pilný divák DJC se k tomuto názoru připojují). S vystižením základních principů poetiky DJC si autorka namnoze poradila na výtečnou; někde se sice drží spíše v obecné rovině a vypomáhá si míněním autorit (pasáž o parodii), jinde dokáže dojít až ke konkrétním trefným příkladům a jejich vlastní interpretaci (pasáž o jazykové komice). V partii o komice situační (ve hrách DJC nejméně důležité) mám jisté pochybnosti o tom, zda všechny uvedené příklady do této oblasti skutečně patří (např. příklad s průduchem coby zvlášť ošklivou nadávkou, kde komický efekt patrně vzniká propojením situační a jazykové komiky). Naopak za velmi zdařilou a invenční považuji partii o variantách postavy „blbce“, vystihující důležitost naivity, jakožto specifické modality komična, pro poetiku DJC.

Druhá část práce je věnována analýze nejnovější hry DJC České nebe. Autorka prokazuje nejen to, že poetiku her DJC důvěrně zná, ale že ji dokáže i racionálně analyzovat. Svědčí o tom např. její úvaha o výběru členů nebeské komise, kde po mém soudu správně poukazuje na rozhodující roli vlasteneckých stereotypů, jež hry DJC naplňují a zároveň parodují. Dále lze uvést rozbor poetiky titulu (poukaz na četné literární aluze), dějiště (přízemnost hostinské místnosti jako nezvyklé součásti nebeského prostoru). Ve všech těchto případech autorka osvědčila, že disponuje nemalým interpretačním potenciálem, jež je záhodno dále rozvíjet.

Shrnutí: Jde o práci promyšlenou, zralou a interpretačně přesvědčivou. K jejím nezanedbatelným přednostem patří i přehledná struktura a pregnantní výkladový styl, což ji činí čtenářsky přívětivou. Svou úrovní i náročností pojednáváného tématu se řadí spíše po bok prací magisterských. Plně ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako výbornou.

V dne 12.5.2010

.....
podpis oponenta bakal. práce